
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

шестого созыва 

 

ҠАРАР                                                                                 РЕШЕНИЕ 

        

О создании особо охраняемой природной территории местного значения. 

Туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях», законом об особо 

охраняемых территориях Республики Башкортостан от 31 июля 1995 года № 

5-3, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 9 апреля 

2024 года № 137 «Об утверждении типовых положений об ООПТ местного 

значения», Уставом муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, Совет муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан шестого созыва  р е ш и л: 

1. Создать особо охраняемую природную территорию местного 

значения Туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» включив в 

нее земельный участок, находящейся в собственности сельского поселения 

Урман-Бишкадакского сельсовета муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан. 

2. Утвердить:  

1) границы особо охраняемой природной территории местного 

значения туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» (приложение 

№ 1);  

2) Положение об особо охраняемой особо охраняемой природной 

территории местного значения туристско-рекреационной местности «Малый 

Шихан» (приложение № 2).  

3. Администрации сельского поселения Урман-Бишкадакский 

сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан обеспечить в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2015 г.  № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» 

представление в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет 

и ведение Единого государственного реестра недвижимости, документов, 

содержащих необходимые для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости сведения об особо охраняемой природной территории 

местного значения туристско-рекреационной местности «Малый Шихан».  



2 

 

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения на сайте 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

(http://ishimbaimr.bashkortostan.ru). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  

 

 

 

Председатель Совета                                                       Г.И. Баканова  

 

 

г. Ишимбай 

5 февраля 2026 год 

№ 14-251  

http://sovet.ishimbaimr.ru/


Приложение №1 

к решению Совета    

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 05.02.2026г. № 14-251 

 

 

Описание границ туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» 

 
Раздел 1 

Характеристики объекта Описание характеристик 

Местоположение объекта  

В 800 м западнее д. Шихан  (МР 

Ишимбайский район, Республика 

Башкортостан) 

Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади(Р 

+/- Дельта Р)  

2,55±0,13 

Иные характеристики объекта  - 

 

 



2 

 

Раздел 2 

  Сведения о местоположении границ туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» 

  1. Система координат МСК-02, WGS 84 

  2. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы 

Координаты МСК-02, зона 2 Координаты WGS 84 

определения 

координат 

характерной точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения характерной 

точки (Mt), м 

X Y Y X 

1 2 3 4 5 6 7 

0 (33) 530067.358 2170245.136 53°33'58.07" 56°4'24.6" картометрический 3,00 

1 530059.695 2170248.181 53°33'57.83" 56°4'24.78" картометрический 3,00 

2 530055.466 2170254.304 53°33'57.69" 56°4'25.12" картометрический 3,00 

3 530049.841 2170259.820 53°33'57.52" 56°4'25.42" картометрический 3,00 

4 530037.860 2170263.611 53°33'57.13" 56°4'25.65" картометрический 3,00 

5 530027.705 2170267.452 53°33'56.81" 56°4'25.87" картометрический 3,00 

6 530021.189 2170271.852 53°33'56.6" 56°4'26.12" картометрический 3,00 

7 530015.078 2170278.094 53°33'56.41" 56°4'26.47" картометрический 3,00 

8 530012.445 2170290.841 53°33'56.34" 56°4'27.16" картометрический 3,00 

9 530005.459 2170295.685 53°33'56.11" 56°4'27.44" картометрический 3,00 

10 529997.306 2170293.172 53°33'55.85" 56°4'27.31" картометрический 3,00 

11 529985.971 2170290.113 53°33'55.48" 56°4'27.16" картометрический 3,00 

12 529976.448 2170287.561 53°33'55.17" 56°4'27.04" картометрический 3,00 

13 529966.093 2170285.490 53°33'54.83" 56°4'26.94" картометрический 3,00 

14 529956.782 2170279.535 53°33'54.53" 56°4'26.63" картометрический 3,00 

15 529917.224 2170280.888 53°33'53.25" 56°4'26.77" картометрический 3,00 

16 529885.323 2170287.682 53°33'52.22" 56°4'27.18" картометрический 3,00 

17 529865.431 2170296.749 53°33'51.59" 56°4'27.71" картометрический 3,00 

18 529845.501 2170298.609 53°33'50.95" 56°4'27.84" картометрический 3,00 

19 529838.081 2170286.042 53°33'50.69" 56°4'27.16" картометрический 3,00 

20 529840.310 2170271.451 53°33'50.75" 56°4'26.37" картометрический 3,00 

21 529846.940 2170262.934 53°33'50.96" 56°4'25.9" картометрический 3,00 



3 

 

22 529864.902 2170240.991 53°33'51.52" 56°4'24.68" картометрический 3,00 

23 529879.872 2170228.816 53°33'51.99" 56°4'23.99" картометрический 3,00 

24 529915.198 2170215.387 53°33'53.13" 56°4'23.21" картометрический 3,00 

25 529935.686 2170208.625 53°33'53.78" 56°4'22.82" картометрический 3,00 

26 529955.931 2170203.205 53°33'54.43" 56°4'22.49" картометрический 3,00 

27 530004.528 2170195.418 53°33'56" 56°4'22" картометрический 3,00 

28 530013.130 2170197.391 53°33'56.27" 56°4'22.09" картометрический 3,00 

29 530029.583 2170201.647 53°33'56.81" 56°4'22.3" картометрический 3,00 

30 530040.877 2170206.232 53°33'57.18" 56°4'22.53" картометрический 3,00 

31 530049.806 2170211.285 53°33'57.47" 56°4'22.79" картометрический 3,00 

32 530072.190 2170226.954 53°33'58.21" 56°4'23.61" картометрический 3,00 

33 (0) 530067.358 2170245.136 53°33'58.07" 56°4'24.6" картометрический 3,00 



Приложение №2 

к решению Совета    

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 05.02.2025г. № 14-251 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об особо охраняемой природной территории местного значения 

туристско-рекреационной местности  «Малый Шихан» 

Урман-Бишкадакского сельского поселения муницпального района 

Ишимбайский район 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 10.01.2002 № 

7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 14.03.95 № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях», законом об особо охраняемых 

территориях Республики Башкортостан № 5-3 от 31 июля 1995 г., 

постановлением Правительства Республики Башкортостан от 9 апреля 2024 

года № 137 «Об утверждении типовых положений об ООПТ местного 

значения», Уставом муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан.  

1.2. Туристско-рекреационная местность «Малый Шихан» (далее – 

туристско-рекреационная местность) является особо охраняемой природной 

территорией (далее – ООПТ) местного значения и находится в ведении 

уполномоченного органа администрации  Урман-Бишкадакского сельского 

поселения Ишимбайского района (далее – уполномоченный орган).  

1.3. Туристско-рекреацинная местность образована без ограничения 

срока  действия.   

1.4. Туристско-рекреационная местность организованна в границах 

земельного участка, находящегося в собственности  Урман-Бишкадакского 

сельского поселения Ишимбайского района.  

Общая площадь туристско-рекреационной местности составляет 2,55 га 

1.5. Границы природной рекреационной зоны определены в системе 

координат МСК-02 и WGS 84 и представлены в приложении № 1 к решению 

Совета муницпального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан о создании особо охраняемой природной территории местного 

значения туристско-рекреационной местности «Малый Шихан».  

1.6. Границы и особенности режима особой охраны туристско-

рекреационной местности учитываются при разработке планов и перспектив 

экономического и социального развития, подготовке документов 

территориального планирования, проведении инвентаризации земель, любых 

других документов, материалов и схем, определяющих виды, объемы и 



2 

 

размещение природопользования на территории природной рекреационной 

зоны.   

1.7. Границы туристско-рекреационной местности обозначаются на 

местности предупредительными и информационными знаками, 

расположенными на пересечении границ природной рекреационной зоны с 

основными путями доступа людей на ее территорию. Информационное 

содержание знаков утверждается уполномоченным органом.  

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ МЕСТНОСТИ  

 

2.1. Целью создания туристско-рекреационной местности является 

сохранение и обеспечение рационального использования объекта Малый 

Шихан 

2.2. На туристско-рекреационную местность возлагаются следующие 

задачи:  

2.2.1. охрана ландшафта и геологического наследия объекта Малый 

Шихан 

2.2.2. создание условий для проведения организованной рекреации на 

ее территории;  

2.2.3. организация эколого-просветительской деятельности. 

 

3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ 

МЕСТНОСТИ 

 

3.1. На территории туристско-рекреационной местности запрещается: 

− распашка земель;  

− деятельность, нарушающую гидрологический режим территорий; 

− разведка и добыча минерального сырья;  

- складирование коммунальных и промышленных отходов, 

загрязнения, замусоривания территории;  

− применение химикатов, кроме ситуаций, когда химические средства 

борьбы с вредителями и болезнями леса остаются единственной и последней 

мерой для их сохранения;  

− организация стоянок для отдыха за пределами специально 

отведённых мест; разжигание костров за пределами специально 

обустроенных мест; добыча и продажа объектов геологического наследия; 

− разрушение объектов геологического наследия;  нанесение 

изображений на геологические объекты;  

− всякое строительство, кроме создания необходимой рекреационной 

инфраструктуры.



Приложение №3 

к решению Совета    

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 05.02.2026г. № 14-251 

 

Карта-схема туристско-рекреационной местности «Малый Шихан» 

 

 
 


